¹ rosa saliuncis, A. quod rosa, C.

² meditetur, P.

³ This rubric is introduced from P. A. has only the word *Narratio* in the margin.

⁴ aura, B. P.

⁵ emendandi, P.

⁶ fuit, P.

⁷ schemate, P.

⁸ quia, B.

" Hac igitur visa geminæ voluere sorores
 " Ferre salutis opem, si licuisset eis;
 " Instabantque duæ dominam sociamque, rogantes
 " Ut saltem sineret mitius esse malum.
 " Illa sed e contra vultu verbisque¹ renitens,
 " Obsttit et surda pertulit aure preces.
 " Sed ne sollicitas super his timidasque sorores,
 " Et quasi contemptas, redderit, inquit eis:
 " Venimus, ut nostis, nos tres invisere mundum
 " Ut ferremus opem, sed quibus opus esset.²
 " Non opus est isti, quia quam natura beavit
 " In quantum potuit et quibus ausa fuit,
 " Cui genus et speciem formæ tribuit specialem,
 " Debet id et³ nobis et satis esse sibi.
 " Forsitan auxilium si prestaremus eidem,
 " Posset de facili deteriora pati.
 " Obfuit augmentum multis, meliusque fuisset,
 " Vivere contentos simplicitate sua
 " Quareret quam⁴ supra vires proprias aliena,
 " Et vetitis pariter illicitisque frui.
 " Naturæ studio quæ non comitantur et usu,
 " Succumbunt leviter, deficiuntque cito.
 " Non patitur natura diu contraria jungi,
 " Nec sibi vim ferri; vult ratione regi.
 " Dixit, et abscedens flentem tristemque reliquit,
 " Non immutato qui fuit ante statu.
 " Cumque recedentes ferventior ureret aestus,⁵
 " Arctaretque nimis hinc calor, inde labor.
 " Vicini nemoris umbras petiere, volentes
 " Arentem gelido fonte levare sitim.
 " Jam nemus attigerant, sed et ecce puella venusta
 " Inque toro posita sola jacebat ibi.

¹ verbis vultaque, P.² esset opus, B. extat opus, P.³ et id, P.⁴ quæ, P.⁵ fieri, P.⁶ aestas, P.

" Quæ cum numinibus assurgere laeta parasset,¹
 " Non potuit multa mole retenta pedum.
 " Quod potuit fecit, sua brachia prona tetendit,
 " Obtulit et lepide verba salutis eis.
 " Edocuitque viam nemoris,² qua parte serenus
 " Fons erat, et vivas parturiebat aquas.
 " Addidit et dicens, 'Irem comesque³ libenter
 " Vobiscum, sinerent si mea fata mihi.
 " Sed pedis et femorum tam pondere tumque dolore,
 " Haereo continuo corpore fixa toro.
 " Huc ut obumbrarer⁴ alieno fulta ducatu,
 " Non proprio, vani, sumque reicta mihi.
 " Talibus auditis geminæ flevere sorores,
 " Quærentes dominam flectere flendo suam.
 " Cumque nimis fierent, multumque diuque rogarent,
 " Quatenus⁵ huic saltem redderet ipsa gradum,
 " Ut peditibus niti propriis possetque reverti
 " Sana, nec ulterius segra tenere torum,
 " Illa nihil mota, sed nec miserata sorores,
 " Ibat, et exorsa taliter inquit eis:
 " Ut decet et debet, multa pietate moveri
 " Vos video, bene nunc votaque vestra scio.⁶
 " Sant pia, sed justa non sunt,⁷ quapropter oportet⁸
 " Jure repellantur quæ ratione carent.
 " Virginis illius pro qua me sollicitasti,
 " Quæ sit conditio cernite, quisve status.
 " Pondere pressa pedum prohibetur figere gressum,
 " Haeret et assiduo pondere mersa toro.
 " In membris aliis⁹ vigent specialia dona,
 " Si bene pensetis, insita multa manent.

¹ pararet, B.² nemorum, P.³ Irem comes ipsa libenter, P.⁴ Huc et ut umbrarer, P.⁵ Quatenus, A. B.⁶ Vos bene conspicio, vota et vestra scio, B.⁷ sed non sunt justa, B.⁸ This line is imperfect in P., ending with the words quapropter opus.⁹ aliisque, P.

" Hinc sensu mentis, hinc pollet acumine vocis,
 " " Moribus et studiis hinc vacat, inde viget.
 " " Gratia tanta sibi manuum coheessa videtur,
 " " Quod vix aut nunquam possit habere parem.
 " " In tribus excellit, cum sit pulcherrima vultu,
 " " Pectore, voce, manu, sunt satis ista sibi.
 " " Sola decem possit satis exhibuisse puellis,
 " " Ex manibus solis; sola quid ergo jacet?
 " " Non opus est igitur ditari munere nostro,
 " " Cui natura potens tot preciosa dedit.
 " " Officio privata pedum si languet in uno,
 " " In tribus aut certe quatuor ipsa viget.
 " Talibus auditis, lacrimas tenuere sorores,
 " Restantemque sibi corripuere viam.
 " Senior hora deas monet¹ indulgere quieti,
 " Alternaque vice nocte levare diem.
 " Cumque forent positæ, sese jam composuere²,
 " Urbis in introitu, qua prope forte fuit.
 " Exiit in bivium ventrem purgare puella
 " Rustica, nil reverens inverecunda deas.
 " Vestibus elatis retro nimumque rejectis,
 " Poplite deflexo,³ crure resedit humi.
 " Una manus foenum, panis tenet altera frustum⁴
 " Utraque dat dominæ debita pensa sua,⁵
 " Sed neque pro populo cessavit pretereunte,
 " Nec propter posita numina sacra prope.
 " Erubuere duæ visum vultumque tegentes,
 " Vestibus objectis⁶ arripuere fugam.
 " Tertia subsistens revocansque duas fugientes,
 " " Ut quid," ait, "fugitis? sistite, queso, gradum.
 " Quænam causa mali? num⁷ somnia vana videtis,⁸
 " " Quod modo vidistis alter horizon erat?

¹ moret, B.² compositura, B.³ reflexo, P.⁴ frustum, B. frustum, A.⁵ This line is omitted in P.⁶ objectis, P.⁷ non, P⁸ timetis, B.

" Non habuit melius quam quod nobis manifestum
 " " Fecit et ostendit, simplicitate sua.
 " " Si natura potens miseræ meliora dedisset,
 " " Non ita monstrasset cornua luna nova.
 " " Hic opus, hic opus est, non parcere, sed misereri,
 " " Et festinando ferre levamen ei.
 " " Hic opus, hic opus est, ut diffundamus abunde,
 " " Et demus larga munera magna manu.
 " " Huic nihil omnino dives natura reliquit,
 " " Hic egot, hic opus est ut faciamus opem.
 " " Ista sua nunquam virtute resurgeret; isti
 " " Est pietatis opus ferre salutis opem.
 " " Si cedat ista aequal, non est qui sublevet eam.¹
 " " Nec quoquam² proprium quo relevetur habet.
 " " Pauper, inops, et egens, quam sic natura creavit,³
 " " Insita quod miseræ gratia nulla manet.
 " " Non quem fortuna, sed quem natura beavit,
 " " Munere virtutum divitis omen⁴ habet.
 " " Contra naturam nihil inseruisse valemus,
 " " Nec volumus, nisi quod de ratione licet.
 " " Intus et exterius eadem natura manebit
 " " Quis prius extiterat, sed status alter erit.
 " " Quodque nequit fieri, naturam degenerare
 " " Nolumus, injustas non decet esse deas.
 " " Res et opes adjici possunt, extraque liniri
 " " Naturæ salva proprietate sua.
 " " Nos igitur, quibus est super his collata potestas,
 " " Demus abundantí munera magna manu,
 " " Divitias, et opes, census, fundos, et honores,
 " " Prædia, montana, pascua, prata, greges.
 " " Urbis et istius dominam statuamus eandem,
 " " Ut nihil in nostro munere desit ei."

¹ illas, B. sublevat ipseus, P.
² quicquam, A.³ beavit, P.
⁴ divites omnes habet, P.

Narratio Burnelli.¹

" Hæc mea multotiens genitrix narrare solebat,
 " Cujus me certe non meminisse pudet.
 " Talibus exemplis in religione frequenter
 " Multa solent fieri, quæ ratione carent.
 " Hic modus esse solet in religione, magister,
 " Illud oportebit te quoque sæpe pati.
 " Illud² ubique viget, hæc sunt specialia multis,
 " Hic prælatorum mos malus esse solet.
 " Hæc sunt quæ faciunt inconvenientia multa,
 " Et³ ne convenient pastor ovesque gregis.
 " Hæc sunt quæ pariunt in religione ruinas,
 " Scandala, contemptum, schismata, damna, dolum.
 " Cætera cum possit multis obnoxia virtus,
 " Contemptum proprium dissimulare nequit.
 " Nil gravius lædit mentem, nil altius urit,
 " Quam cum virtutum munera spreta jacent.
 " Cætera cum soleant etiam cum tempore labi,
 " Hoc animum nunquam deseruisse solet.
 " Vulneris hoc genus est, quod per medicamina crescit,
 " Et gravius tractu temporis ulcus habet.
 " Aspidis hoc animo facit instillare venenum,
 " Cui nihil antidotum prævaluuisse potest.
 " Contemptum proprium qui ferre potest patienter,
 " Cætera de facili sustinuisse potest.
 " Omnia cum soleat victrix patientia ferre,
 " Victa sub hoc onere succubuisse solet."

*Timet Burnellus de eventu futuro malo, ex signo
quod ei accidit.⁴*

Talia dicenti subito de nare sinistra
Frigidus erupit sanguis, et ipse brevis.

¹ Instead of this, P. gives the rubric, *Iterum Burnellus horatur Galienum ut subeat ordini ejus.*

² *Istud ubique*, B.

³ *Ut*, P.

⁴ The rubric is here given from P.

Quo statim viso dixit Burnellus: " Iniquum
 " Portendunt aliquid talia signa mihi.
 " Olim, nocte prius quam caudam mane molossi
 " Surripuere mean, contigit illud idem.
 " Prospera det Dominus mihi nunc! et ab omni
 " duro!
 " Eros! inque bonum sit crux iste, precor!
 " Omni mane suo currens lepus et capra clauda
 " Obvia sint illis, qui mala nostra volunt!
 " Noctua prima precor sit avis quæ mane sereno
 " Eros, occurrens hostibus atra⁵ meis!
 " Obvia nens veniat lanam de vellere nigro,
 " Deque talo⁶ taxi foemina nuda pedes!
 " Mane senex calvus, et vespere crine soluto
 " Hostis in occursum curva feratur anus.
 " Obvius occurrat utriusque⁷ coloris eisdem
 " Obstipo monachus vertice, voce carens.
 " Pauperis aut⁸ viduae veniens de funere tristi
 " Presbyter, iratus ipse salutet eos.
 " Ad levam bufo transversus, corpore toto
 " His prior occurrat et ferat ipse pedem.
 " Quique solet dici pestisque nocentior omni;
 " Rusticus, occurrat hostibus ipse meis."

Qualiter Bernardus supervenit, dominus Burnelli.⁹

Vix ea fatus ita,¹⁰ cum rusticus ecce cruentus
Intrat,¹¹ et acclaudens ostia, dixit ita:
" O Burnelle, mihi multos quæsite per annos,
" Et nunc fortuitu¹² vixque reperte tamen!

¹ et de mane duro, P.

² arcta, P.

³ colo, B. *De quo tali*, C.

⁴ utriusque, P.

⁵ et, P.

⁶ nocentior esse, B.

⁷ P. gives the rubric as follows:

Qualiter Burnellus tandem post di-
turnum errorem a domino suo Ber-
nardo reperitur.

⁸ erat, P.

⁹ Intrax, P.

¹⁰ fortuito, P.

" En ego! Bernardus, dominus tuus! en ego, certe!
 " Sub quo præterita crimina cuncta lues.
 " Huc ades, accede! mecum gradieris ad urbem
 " Unde recessisti nocte, patrando dolum.
 " Et novus annus erat, et sabbata sacra fuerunt,
 " Tempore quo scelus hoc ausus es atque nefas.
 " Et, bene si recolo, postquam me deseruisti,¹
 " Quatuor aut quinque lustra dedere locum.
 " Jam senio fractus, jam viribus atque vigore
 " Corporis effractus,² diceris esse senex.
 " Absit ut alterius quicquam, nisi forte coactus,
 " Sive libens facias,³ absque labore tamen.
 " Usibus addictus tantummodo cotidianis,
 " Nil facies, nisi quod paucula ligna feres.
 " Sportellas æneas⁴ geminas, duplicesque farinæ
 " Saccos, meque super; nec grave pondus ego."
 Dixit, et injecto⁵ capiti de more capistro
 Duxit, et abduxit, fuste docente viam.
 Et ne forte fugam rursus meditetur iniquam,
 Subrahat et domino debita pensa suo.
 Funditus abscidit aurem Bernardus utramque,⁶
 Cautior ut fieret cauteriatus ita.

Animadversio Burnelli.

Tunc Burnellus ait Bernardo: " Nunc scio vere,
 " Vertice cum cauda convenienter mea,⁷
 " Quod mihi sit verus sanctusque propheta locutus
 " Parisius dudum, dum meditarer ibi.
 " Hic quasi præterita narravit sepe futura,
 " Multaque prædicta non memoranda⁸ modo.

¹ deseruisses, P.

² effectus, B.

³ facies, P.

⁴ Sportellasque meas, B.

⁵ immisso, P.

⁶ P. gives before this line the

rubric, *Bernardus abscidit utramque aurem Burnelli, ne amplius discurreret.*

⁷ meo, P.

⁸ memoranda, B.

" Quiquid enim factum vel dixerit¹ esse futurum,
 " Fecerunt factis verba secuta fidem.
 " Sepius ille mihi de te quoque multa locutus,
 " Plurima prædicta que memorabor adhuc.
 " Nam nihil in terram cecidit quaecunque locutus,²
 " Nec sunt privata pondere verba suo.
 " Sepe meos casus, et que ventura super me
 " Viderat, exposuit prescius ille mihi.
 " Prospera quinque mihi prædicta adesse futura,
 " Postquam præterita quinque sinistra forent.
 " Quatuor ex quinque jam præteriere sinistris,
 " Que mihi prædictit ille propheta meus.
 " Quinta mihi superest, sed et ipsa novissima, plaga,
 " Quam sum passurus, perpetiorque modo.
 " Ultimus ille dolor erit ultimus ille³ dolorum
 " Terminus, et tanti meta laboris adest.
 " Ultima plaga mihi finem requiemque laborum⁴
 " Conferet, et voto perfruar ipse meo.
 " Namque meis jam quinque malis modo sic superatis,
 " Mox totidem venient prospera fata mihi.
 " Rusticus hic nequam, velut extitit ante dolorum
 " Principium nobis, sic quoque finis erit.
 " Prima mali causa, contrarius atque rebellis
 " A puero coepit rusticus esse mihi.
 " Prima status nostri per eum mihi quæstio mota,⁵
 " Namque prius toto tempore liber eram.
 " Callidus ille prior sibi me servire coegit,
 " Fecerat et multum ferre laboris onus.⁶
 " Sed vice conversa finem vexatio nostra
 " Unde prius coepit est habitura suum.
 " Non ego, crede mihi, sed rusticus ille malignus
 " Prestitit exemplum principiumque mali.

¹ diceret, B.

² This and the preceding line, not found in A. or P., are inserted from B.

³ iste, B.

⁴ malorum, B.

⁵ mota est, B. C.

⁶ In A. the poem ends abruptly here, in consequence of the loss of the latter leaves of the manuscript.

" Unde suis meritis condigna rependere, certe
 " Non erit indignum sed pietatis opus.
 " Lex antiqua jubet pro membro reddere membrum,
 " Dentem dente, pedem restituisse pede.¹
 " Sic ego Bernardo faciam, nisi forte, quod absit,
 " Fata vocent aliis quam mea vota velint.
 " O si Bernardus quae sunt ventura videret,
 " Et quam Burnellum² gloria magna manet.
 " Non ita me premeret virga, baculoque feriret,
 " Nec ferrum faceret in latus ire meum.
 " Sed potius prostratus humi, vestigia nostra
 " Pronus adoraret porrigeretque preces."
 Talia Burnello secum meditante, Cremonam
 Intrat, et est domino subditus ipse suo.

De casu Bernardi, et de Dryano.³

Contigit interea Bernardo res memoranda,
 Quae satis in tota nota Cremona fuit.
 Fama frequens populi, ne tempora⁴ gesta senescant,
 Annorum senio consuluisse solet.
 Fama frequens populi rerum facies redivivas
 Suscitat, et veteres res facit esse novas.⁵
 Damna venustatis, moritura⁶ tempora nobis
 Fama frequens redimit, gesta priora docens.
 Tres habuit pueros pauper Bernardus alendos,
 Quarta fuit conjux, quintus asellus erat,
 Ille dominus dominique sui substantia tota
 Solus erat, quamvis parva parumque valens.
 Ad fora ligna trahens, sese dominumque domumque,
 Quinque labore suo solus alebat eos.
 Contigit ergo semel quod cum Bernardus ab urbe
 In nemus exisset ipse comesque suus,

¹ *pede restituisse pedem*, P.

² *Burnello*, P.

³ From P.

⁴ *tempore*, C.

⁵ This and the preceding couplet
are transposed in P.

⁶ *refutatis, morituraque*, P.

NIGELLI SPECULUM STULTORUM.

Audirent hominis velut existentis in antro
 Vox foret exclamans, auxiliumque petens.
 Hesit et obstupuit primo Bernardus, at¹ inde
 Imposuit fronti signa sacra crucis,
 Discernensque modum clamoris, vocis acumen
 Corporis humani comperit esse² sonum;
 Designansque locum, quo vox diffusa per auras
 Clarius auditur, ire parabat eo,³
 Siue sonus vocis, vox verbi nuncia, tandem
 Nosce dat expressa verba quid ipsa velint.
 Nobilia atque potens, vir magnus ab urbe Cremona,
 Forte Dryanus erat, dives et ipse nimis,
 Qui cum aspe canes sequeretur, amore ferarum,
 In foveam lapsum contigit esse semel.
 Os erat angustum foveae, sed lata deorsum,
 Atque profunda nimis et tenebrosa fuit.
 Corruerantque simul in eam leo, simia, serpens,
 Cum quibus et quartus ipse Dryanus erat.
 His tribus in foveam lapsis, collapsus et ipse,
 Hospes et invitus cooperat esse comes.
 Quisque sibi timuit, tacuitque, timore coactus,
 Prosternit enim cui vox aucta timore fuit.
 Quarta dies aderat ex quo, clamore lugubri,
 Quasi vana voce salutis open.
 Quia tamen excitus venit Bernardus, et illum
 Posuit ut exponat quis sit, et unde refert.
 Ille, "Dryanus," ait,⁴ "miser et miserabilis hic sum,
 " Qui nuper fueram major in urbe mea.
 " Quisquis es, accede; fer open miserumque⁵ misertus
 " Extrahe; pro certo praemia magna feres.
 " Quiquid in humanis rebus mihi competit, illud
 " Pro mercede tua dimidiabo tibi.
 " Quoque magis possis⁶ securior esse, Deorum
 " Per sacrosancta numina juro tibi."

¹ et, P.

² *comperit ipse sonum*, P.

³ *illuc*, P.

⁴ *Dryanus ego*, B.

⁵ *miserumque*, P.

⁶ *posses*, P.

Talibus auditis, spe lucri ductus ad antrum
 Rusticus accedens acceleravit opus.
 Vimine contextum funem dimittit,¹ at illum
 Simia corripiens, exit, abitque cito.
 Tunc ita Bernardus Sathanæ phantasmate lusuin
 Se reputans, dixit, "Vah! quid ineptus ago?²
 " Ecce quod³ extraxi? dum debuit esse Dryanus,
 " Dæmone fallente, simia magna fuit.
 " Est locus infastus, vox dæmonis, arsque maligna
 " Me male subvertit, meque fefellit ita.
 " Ergo revertar ego, signo crucis intitulatus,
 " Ne quocunque malum possit obesse mihi."
 Talia dicentem magno clamore Dryanus
 Advocat, adjurat, multiplicatque preces.
 Et ne delusum sese phantasmate credat,
 Commemorat sanctos et sacra verba refert.
 Postulat ut funem rursus dimittat in antrum,
 Præmia ne pereant percipienda sibi.
 Vincit amor lucri, rursum remittit⁴ ad ima
 Funem, sed frustra, spe pereunte sua.
 Funibus immissis serpens exivit ab antro,
 Horridus aspectu, delituitque cito.
 Quo viso, Bernardus ait, "Tua dona, Dryane,
 " Respuo, cuncta tua sint tibi, tuque procul!
 " Dæmonibus plenus locus hic, phantasmata terra⁵
 " De gremio profert, et nova monstra parit."
 Jamque recessisset fugiens, sine spe redeundi,
 Spes nisi lucrandi detinuissest eum.
 Spes et amor lucri cupidum vicere, Dryano,
 Quas⁶ promissa juvant multiplicare⁷ preces.
 Ordine quo supra, misero remanente Dryano,
 Funibus immissis exiit ante leo

¹ dimisit, C. P.² ineptus ego, P.³ quid, P.⁴ dimittit, P. lucrum rursumque remittit, C.⁵ terra, P. phantasmata terra, C.⁶ Quas promissa, C. Quæ, P.⁷ multiplicante, C. P.

Quam vel eos posset subito discernere visu,
 Vel colori miseros corripuisse manu.¹
 Paluit inspecta Bernardus ad ora leonis,
 Concutit et gelidus omnia membra timor.
 Nec remanere putat tutum, nec voce timorem
 Prodere, nec celerem corripuisse fugam.
 Si fugit, ecce! fame longa stimulante coactus
 Circuit esuriens ore fremente leo.
 Si manet, exsus locus est, quia dæmone plenus,
 Exactoque die nox metuenda venit.
 Viribus elapsis sensum timor ebit, artus
 Deficiunt, domino deficiente suo.
 Angst et ipsa² secum vox exclamantis in antro,
 Importuna satis, et miseranda nimis.
 Spondet opes, et agros, turrita palatia spondet;
 Quicquid spondere corde vel ore potest.
 Jamque tot addiderat precibus promissa, quod ipsa
 Vox simul et ventus deficiebat ei.
 Et pietate sua, nisi plus innata cupido
 Bernardum traheret ad pietatis opus,
 Dixissent pariter et vox et vita tu autem
 Suppriumque vale cuncta, Dryano, tibi.
 Sed quia cuncta facit vincitque pericla cupido,³
 Convertit cupidi vota viamque viri.
 Ardet anhela sitis, et, spe fallente labore,
 Amplius accensa crescit avara famæ.
 Funibus immissis tandem Bernardus ab imo
 Carceris horrendi triste levavit onus.
 Utque solent crebro vari contingere fines
 Casibus in variis, præcipueque malis,
 Cum prope jam putei foret egressurus ab ore,
 Inque pedem laetus depositurus humo,
 Rupto fune miser rursum cecidisset ad ima,
 Ne cita Bernardi dextra tulisset opem.

¹ These two lines are wanting in C. and P.² hoc, P.³ This and the three previous lines are omitted in P.

Qui subito casu rapiens,¹ retinensque ruentem
Longius abstraxit, restituitque suis.
Sic patriæ domuique suæ rebusque Dryanus
Redditus, evasit damna, pericla, necem.

Evasio Dryani et ejus perfidia describitur.²

Quo facto, Bernardus adest, poscitque Dryanum
Ut firmata fide pacta tenere velit.
Quem quia mutata³ facie considerat, olim
Facta recordatur, et sua pacta petit;
Et si non possit⁴ servare per omnia pactum,
Vel saltem pacti pars quota detur ei.
Ille sed e contra pactum negat, huncque furoris
Arguit, et canibus arcet ab æde sua;
Quoque magis cogat miserum reticere, minatur
Privandum capitis proprietate sui.⁵
Obstupefactus ad hoc⁶ verbum, Bernardus ab aula
Festinans, digito comprimit⁷ ora suo.
Comperioque satis quod sit metuenda potestas,
Atque quod interdum divitis ira furor,
Tutius esse putat linguam cohibere, Dryanum
Quam de promisso sollicitare suo.
Nam cui sunt etiam suspecta silentia, certe
Verba magis fieri suspicioса solent.
Divitis offensam non est incurrire tutum,
Cujus rara fides, et metuendus amor.

*De remuneratione facta Bernardo per simiam, leonem,
et serpentem.⁸*

Cumque die quarto⁹ silvam Bernardus adisset,
Burnello dominum more sequente suum,

¹ *capiens*, C. P.

² The rubric from P.

³ *Quem quoque mutata*, P.

⁴ *posset*, P.

⁵ *proprietate sua*, B.

⁶ *ob hoc*, P.

⁷ *supprimit*, P.

⁸ The rubric from P.

⁹ *die quarta*, P.

En leo deposita solita feritate, ferinis
Carnibus oblatis, annuit ore, pede.
Sicque vicem meritis referens gratesque rependens,
Et sic quaque potest parte juvare juvat
De grege cervorum quod pinguis¹ esse putabat
Abstulit,² et domino contulit ipse suo.
Vertice submisso, nec dum retinente³ leone,
Venit et in dorso simia ligna tulit.⁴
Lignorumque struem posita⁵ prope quam prius ipse
Fecerat ex sicco, premis monstrat ei.
Quam sibi tollendam se collegisse revelat
Nutibus et signis officiosa⁶ suis.
Neo semel aut iterum fuit hoc iterare, sed omni
Quo Bernardus adest constituere die.
Hoc duo cotidie carnes et ligna parata
In nemus adveniens accipiebat ibi.
Sed neque serpentī labor est impensus inanis,
Munere qui modico maxima dona dedit.
Nam semel accedens supplex, similisque volenti,
Si posset, grates voce referre sua.
Faucibus inclusam gemmam dimisit ab ore,
Impositique⁷ manu suscipientis eam.
Neve moram faciens facerent⁸ collata minoris
Ponderis aut precii⁹ dona timore sui.¹⁰
Protinus effugiens,¹¹ doni dantisque favorem
Anget, et obtentu fit fuga grata suo.
Cujus enim non est presentia grata videnti,
Dona parum sapient, et sua verba minus.
Talia Bernardus cernens sensumque ferarum,
Factaque dinumerans, hinc stupet, inde probat.

¹ *quem pinguis*, P.

² *Attulit*, C. P.

³ *remissa*, C. P.

⁴ *Ligniferens*, C. P.

⁵ *positam*, C. P.

⁶ *officieisque suis*, P.

⁷ *Insuperiteque*, P.

⁸ *facere*, C. *facaret*, P.

⁹ *et precii*, C. P.

¹⁰ *tenore sui*, P.

¹¹ *aufugiens*, P.

Carnes, ligna, lapis, quæ dant leo, simia, serpens,
Moribus ingenuas¹ praedicat esse feras.
Bestia pro meritis dum præmia digna rependit,
Arguit ingratis immemoresque boni.
Quod bene Bernardus, male respondentे Dryano,
Pro meritis tantis se didicisse probat.

Ditatio Bernardi per lapidem quem serpens ei dederat.²

Munere donatus³ tanto Bernardus ad urbem
Festinat, læto corde juvante pedem;
Atque sui lapidis vires cognoscere quærens,
Artifices lapidum sollicitare studet.
Sed lapis ignotus, nec in urbe repertus eadem
Antea, scire negat⁴ insita dona sibi.
Quem, tamen⁵ æris egens, tandem distraxit, et auri
Pondere pro triplici fecit abesse sibi.
Cumque domum rediens⁶ vellet numerare monetam,
Quam retinere magis quam numerare juvat.
Quem modo vendiderat lapidem, preciumque tenebat,
Impositum loculis comperit esse suis.
Quem retinere volens, timuit, quia principis illum
Emerat eunuchus, vir bene notus ei.
Unde celer veniens,⁷ simulans errore retentum,
Reddidit emptori fida timore manus.
Vix Bernardus erat intra sua tecta receptus,
Cum lapis in loculis ecce reversus adest.
Reddidit eunicho rursus velut ante relatum,
Sed redeunte domum rursus et ipse reddit.
Jamque reversus erat⁸ totiens quotiensque relatus,
Et vice conversa res variata fuit,

¹ *ingenuas*, P.

² The rubric is taken from P.

³ *dotatus*, C. P.

⁴ *negant*, P.

⁵ *tace*, P.

⁶ *veniens*, P.

⁷ *rediens*, P.

⁸ *adest*, C. P.

Quod murmur populi regis pervenit ad aures,
Et rumor lapidis se referentis ita.
Qui, novitate rei ductus, preecepit adesse
Non lapidem solum sed simul hunc et eos.
Partibus acutis, mixtus cum divite pauper
Intrat, et ingressus atria lata replet.
Sub damno capitia, sub conditionis et urbis,
Sabque fide Christi, quaque tenentur ei,
Rex jubet ut si quis factum factique tenorem
Noverit, impune dicat, et absque metu;
Quo sit causa latens, quanam ratione lapillum
Collatum totiens, nil retinere queat;
Unde sit allatus,¹ vel qua regione repertus,
Quod sit ei nomen, gloria, si qua latet.

Responsio Bernardi coram rege de acquisitione lapidis.²

Surgit ad hanc vocem, poscensque silentia solus,
Bernardus regis procidit ante pedes;
Exurgensque statim, positoque timore, resumptis
Viribus ebibitis, ora resolvit ita:
" Quia non in puteum nuper occidere profundum,
" Ex quibus unus homo tresque fuere ferre.
" Ex his omnis eis fuit interdictus, et esset
" Tempus in omne suum,³ ni mea cura foret.
" Namque loci positu⁴ puteus fuit, ordine tali
" Depositus, caeca nocte tegente diem.
" Dum nemus ingredierer, solo comitatus asello,
" Auribus insonuit vox miseranda meis,
" Quam dum persequerer,⁵ multo discrimine tandem
" Assequor, inquirens quæve vel unde foret.
" Quæ mihi respondit, quoniam foret illa⁶ Dryani,
" Qui jam factus erat quatriduanus ibi.

¹ *adatus*, P.

² The rubric from P.

³ *meus*, P.

⁴ *loci talis puteus*, C. P.

⁵ *persequerer*, P.

⁶ *fuit ipsa*, P.

" In puteum lapsi fuerant leo, simia, serpens,
 " Hospes et ipse tribus quartus adactus erat.
 " Sed tamen id tacuit, ne me terneret eorum
 " Nomine prolato, corriperemque fugam.
 " Sed de post facto res est patefacta, fuitque¹
 " Nota satis misero, teste labore meo.
 " Anxius ille nimis mortisque timore coactus,
 " Hinc spondebat opes, inde petebat open.
 " Juravitque mihi per numina summa, saunque
 " Baptisma,² Christi per caput atque pedes;
 " Per sanctum Jacobum, per Thomam Cantuariensem,
 " Quos etiam nudo vovit adire pede;
 " Quod mihi res et opes, sed et omnia dimidiaret,
 " Si meus inde labor tollere posset³ eum.
 " Spes et amor luci multum suasere, Dryano
 " Multiplicante preces, ut misererer ei.
 " Sed plus, teste Deo, vicit miseratio mentem,
 " Persuadendo simul vimque ferendo mihi.
 " Artibus ergo meis, multo comitante labore,
 " Quid factum fuerit facta loquuntur adhuc.
 " Quod leo, quod serpens, quod simia non perierunt,
 " Non ego Bernardus⁴ causa, sed ille fuit.
 " Nam, nisi propter eum, quia cætera turba latebat,
 " Qua prece, quo precio, curque gravarer ego?
 " Quatuor extraxi, fuit ille novissimus horum,
 " Cum quibus et primum nollet habere locum.
 " Ultimus exivit sed vix tardeque Dryanus,
 " Non quia tardus ego, sed gravis ille fuit.
 " Ergo gravem dixi, quem multo tum graviorem
 " Optarem stricto jure fuisse meo.
 " Rupta forent utinam mea vincula cuncta repente,
 " Et me frustrassent arsque laborque meus.

¹ P. has printed this line imperfect, and taken it for a pentameter, *Sed de post facto res manifesta fuitque*, and supposed that a hexameter

line was wanting before it, and another after.

² *Baptismum*, P.
³ possit, P.
⁴ *Non est Bernardus*, P.

" Funibus abruptis, puteus clausisset iniquum,
 " Texissetque suum nox tenebrosa caput.
 " Reddedit obsequium dignum mihi cura ferarum,
 " Et majora dedit dona labore meo.¹
 " Nam leo cotidie carnes de cœde ferarum²
 " Præstat, et adventum prævenit ipse meum.
 " Simia ligna legit, que tuto³ lecta reponit,
 " Inque loco certo præparat illa mihi.
 " Hoc⁴ quotiens quantumque volo mihi tollere tollo,
 " Tanquam pro meritis certa tributa meis.
 " Hunc etiam lapidem serpentis ab ore recepi,
 " Propter quem præsens quæstio mota fuit.
 " Cui tamen, an⁵ alia, quam quod nequeat retineri,
 " Insita sit virtus, nescio, teste Deo.
 " Hoc ita sunt, domine mi rex; aliterque locutum
 " Quam fuerit servum non reor esse tuum.
 " Ipse velim, sine⁶ me quæras, faciasque requiri,
 " Vera rei series quæ sit, et an sit ita.
 " Præmia veridicus capiam, falsumque locutus
 " Si fuero, gladio vel cruce plectar ego."

Sententia regis pro Bernardo contra Dryanum.⁶

Talibus auditis, rex jussit adesse Dryanum;
 Neo mora, jussus adest, inficiatur opus.⁷
 Sed⁸ quia de facto regi constabat, et ipsa
 Res fuit indicis certificate tribus,
 Præstat edictum, vel consentire Dryanum,
 Ut cum Bernardo dimidiaret opes,
 Vel quod per triduum putei loca nota subiret,
 Adjunctus tribus his cum quibus ante fuit.

¹ Instead of this line, P. has, *Sit fera non fera, sit præmia digna ferens.*

² *Nam leo præclarus carnes refrendo ferinas*, P.

³ *tuto*, P. *quo tuto lecta*, C.

⁴ *Hoc*, P.

⁵ *aut*, P.

⁶ The rubric from P.

⁷ *rege juliente suo*, C. P.

⁸ *Et quia*, P.

Sententia regis placet cunctis.¹

In commune placet cunctis sententia regis,
Bernardoque satis res ita gesta placet.
Maluit ergo sua se dimidiare Dryanus,
Et servare simul pacta fidemque suam,
Quam se fortunæ tali committere, totum
Quæ sibi subriperet dimidiando nihil.
Dimidians igitur Bernardo cuncta, Dryanus
Tristis et invitus dimidiata dedit.
Nec minus ingrati nomenque notamque perennem²
Incurrit facti conditione sui.³
Ex tunc Bernardus fit dives,⁴ flente Dryano,
Quod sic perdiderat tanta, dolore gravi.
Taliter ecce luunt ingrati sepe, quod ipsi
Non reddunt digna premia pro meritis.
Expedit idcirco melius quandoque dedisse,
Corde libenti, quam detinuisse manum.
Maxime⁵ pro meritis impendere præmia digna
Est pietatis opus, et jubet ista Deus.
Non hominis labor, aut opus, usque moretur apud te
Mane, quod hinc non sit clamor in aure Dei.
Et nova lex dicit quod quilibet est bene dignus
Vir mercede sua, teste labore suo.
Ergo qui non dat, dum tempus postulat, aut res,
Suscitat ipse sibi damna nociva nimis.

Hic auctor concludit hujus operis librum, hortans ad intellectum.⁶

Cedat in exemplum cunctis viventibus ista
Burnelli vita, nam docet auctor ita.

¹ The rubric is taken from P.

² *nomen notamque perenni*, P.

³ B. ends here in middle of a page, with the colophon, *Explicit*

Burnellus, in a late hand. I give the remainder from C. and P.

⁴ *letus*, P.

⁵ *Maxima*, P.

⁶ From P.

Non quod verba sonant, sed quicquid mystice signant,
Scrutetur¹ lector caute quid ipsa velint
Designare sibi, poterit tunc² forte videre
Plura pericula mali jure cavenda sibi.
Nam sunt nonnulli transcendere magna volentes,
Et nituntur ad hoc nocte dieque simul,
Qui dum magna petunt, et talia certe laborant,
Sepe repente ruunt, saepe deficiunt.
Contra naturam vel sortem³ querere quicquam,
Nemo potest illud reddere vel facere.
Barnello teste, qui, dum quæsivit inepta,
Semper permansit quod prius ipse fuit.⁴
Est igitur felix⁵ aliena pericula cautum
Quem faciunt, formant et ratione regi.
Plura loqui possem, sed nolo scribere plura,
Sufficient ista carmina tam modica.
Te precor ergo pia prece, si quid lector in illis
Inveniat vitium⁶ vel ratione carens,
Corrigat ipse pie, me commendando Marisæ
Felici Nato, quod roget omnis homo!